

О Т Ч Е Т

За третий квартал 2007 года

Раздел 1. УЧАСТИЕ В СОСТАВЕ ДРУГИХ ЮРИДИЧЕСКИХ ЛИЦ ИЛИ ОРГАНИЗАЦИЙ

№	Наименование организации	Сумма инвестиций, тыс. тенге	Балансовая стоимость, тыс. тенге	Дата приобретения	Доля в % на 01.10.07
1	ТОО «АТФИнкассация»	200 000,00	200 000,00	08.08.2007	100 %
2	ЗАО «Банк Сибирь»	2 565 005,00	2 565 005,00	10.07.2007	100 %

Также сообщаем, что 20.09.2007 г. был продан 100% пакет акций АО «СК «АТФ ПОЛИС». Таким образом, на сегодняшний день АО «АТФБанк» больше не является акционером АО «СК «АТФ ПОЛИС».

Раздел 2. ФИНАНСОВАЯ ИНФОРМАЦИЯ (подготовлена согласно МСФО по состоянию за 29.09.07)

Инвестиции и портфель ценных бумаг

Вид инвестиций	тыс. тенге			
	Начальное сальдо	Дебет	Кредит	Конечное сальдо
Долгосрочные инвестиции в капитал других юридических лиц	7 811 333	1 036 995	0	8 848 328
Портфель ценных бумаг, предназначенных для продажи, всего	70 022 978	10 992 927	15 775 894	65 240 011
в том числе:				
Государственные ценные бумаги	43 386 022	10 905 736	8 337 173	45 954 585
Негосударственные ценные бумаги	26 636 956	87 191	7 438 721	19 285 426
Прочие инвестиции* -гос. ЦБ, уд. до погашения	0	0	0	0
негосударственные ЦБ уд. до погашения	0	0	0	0
<b>Всего инвестиции</b>	<b>77 834 311</b>	<b>12 029 922</b>	<b>15 775 894</b>	<b>74 088 339</b>

1. Кредитный портфель

Валютная и временная структуры кредитного портфеля

Валюта кредита	тыс. тенге					
	До 1 мес.	От 1 до 3 мес.	От 3 до 12 мес.	От 1 года до 5 лет	Свыше 5 лет	Всего
Тенге	19 799 249	15 778 407	47 853 361	157 159 460	163 001 763	403 592 240
Доллар США	58 912 187	24 654 564	57 348 756	119 942 570	122 953 262	383 811 339
Евро	28 194	610 936	2 372 648	13 775 311	8 699 637	25 486 726
Прочие валюты	14 246	0	7 387	8 609	452 014	482 256
<b>Всего:</b>	<b>78 753 876</b>	<b>41 043 907</b>	<b>107 582 152</b>	<b>290 885 950</b>	<b>295 106 676</b>	<b>813 372 561</b>

Качество кредитного портфеля по классификации Национального Банка Республики Казахстан (в части основного долга заемщиков)

тыс. тенге

Тип Кредита	3 квартал 2006 года				3 квартал 2007 года			
	кредит	%	провизии	%	кредит	%	провизии	%
Стандартный	282 014 863	72%			634 209 315	78%		
Сомнительный	105 755 732	27%	8 743 522	81%	171 887 036	21%	14 365 803	66.4%
1).сомнительные 1 категории	85 955 468	22%	4 211 435	39%	121 023 140	15%	5 792 171	26.8%
1).сомнительные 2 категории	4 146 783	1%	403 391	4%	26 644 056	3%	2 559 084	11.8%
1).сомнительные 3 категории	11 613 415	3%	2 260 330	21%	13 314 300	2%	2 615 707	12.1%
1).сомнительные 4 категории	396 679	0%	96 527	1%	7 820 898	1%	1 925 006	8.9%
Сомнительный с повышенным риском	3 643 387	1%	1 771 839	16%	3 084 642	0%	1 473 835	6.8%
Безнадежный	<b>2 148 595</b>	<b>1%</b>	<b>2 090 113</b>	<b>19%</b>	7 276 210	1%	7 255 294	33.6%
<b>Всего</b>	<b>389 919 190</b>	<b>100%</b>	<b>10 833 635</b>	<b>100%</b>	<b>813 372 561</b>	<b>100%</b>	<b>21 621 097</b>	<b>100%</b>

Дебетовые и кредитовые обороты по кредитному портфелю отдельно по видам валют с указанием средней процентной ставки.

тыс. тенге

Валюта кредита	Средняя ставка, %	Начальное сальдо	Дебет	Кредит	Конечное сальдо
Тенге	10	327 350 451	199 508 292	143 047 404	383 811 339
Доллар США	8	23 735 430	6 317 058	4 565 762	25 486 726
Евро	8	443 179	250 932	211 855	482 256
Прочие валюты	11	373 240 051	178 711 573	148 359 384	403 592 240
<b>Всего</b>	<b>0</b>	<b>724 769 111</b>	<b>384 787 855</b>	<b>296 184 405</b>	<b>813 372 561</b>

## 2. Межбанковские займы.

тыс. тенге

Статьи активов (А) или Обязательств (О)	3 квартал 2006		3 квартал 2007	
	сумма	% от А или О	сумма	% от А или О
Ссуды и средства банкам, всего	<b>10 128 506</b>	<b>1.72</b>	<b>34 401 639</b>	<b>3.27</b>
в тенге	1 126 793	0.19	0	0.00
в валюте	9 001 713	1.53	34 401 639	3.27
Кредиты и средства от банков, всего	<b>120 353 391</b>	<b>22.31</b>	<b>246 165 068</b>	<b>25.00</b>
в тенге	12 363 523	2.29	55 668 561	6.00
в валюте	107 989 868	20.02	190 496 507	19.00

В 3 квартале 2007 года АТФБанк активно участвовал на межбанковском депозитно-кредитном рынке в части привлечения и размещения денежных средств. По сравнению с 3 кварталом 2006 года в 1.7 раза увеличился объем активов банка. Если в 3 квартале 2006 года сумма активов банка составляла 589 669 448 тыс тенге, то на тот же период 2007 года уже 1 049 962 361 тыс тенге. Несколько уменьшились обязательства банка по некоторым позициям. Например в 3 квартале 2007 года обязательства по краткосрочным займам перед другими банками по сравнению с 3 кварталом 2006 года уменьшились в 3 раза. Обязательства по

краткосрочным депозитам других банков на срок менее 1 года увеличились в текущем периоде на 1.4 раза.

#### Средства клиентов

Средние процентные ставки по вкладам клиентов в разрезе валюты

Дебетовые и кредитовые обороты по средствам клиентов отдельно по видам валют.

тыс. тенге

Валюта депозита	Средняя ставка, %	Начальное сальдо	Дебет	Кредит	Конечное сальдо
Тенге	6.57	<b>254 353 742</b>	2 820 663 927	2 836 516 146	<b>270 205 961</b>
Доллар США	7.84	<b>199 317 232</b>	699 192 225	709 931 003	<b>210 056 010</b>
Евро	5.80	<b>4 955 134</b>	33 675 317	37 350 466	<b>8 630 283</b>
Прочие валюты	0.08	<b>241 985</b>	26 101 497	26 186 152	<b>326 640</b>
<b>Всего</b>		<b>458 868 093</b>	<b>3 579 632 966</b>	<b>3 609 983 767</b>	<b>489 218 894</b>

Временная структура отдельно по средствам юридических и физических лиц

тыс. тенге

Депозиты	До 1 мес.	От 1 до 3 мес.	От 3 до 6 мес.	От 6 мес. до 9 мес.	От 9 мес. до 12 мес.	Свыше 12 мес.	Всего
Юридические лица	25 190 833	8 541 338	23 686 114	11 685 529	131 584 081	167 543 261	<b>368 231 156</b>
Физические лица	387 029	166 341	268 618	26 525	8 861 741	111 277 484	<b>120 987 738</b>
<b>Всего</b>	<b>25 577 862</b>	<b>8 707 679</b>	<b>23 954 732</b>	<b>11 712 054</b>	<b>140 445 822</b>	<b>278 820 745</b>	<b>489 218 894</b>

3. Временная структура обязательств по годам погашения (Приложение №1).

4. Анализ финансовых результатов.

тыс. тенге

Объем оказанных услуг	3 квартал 2006 года	3 квартал 2007 года	Увелич. /уменьш., %
Кредитование, всего	<b>211 741 364</b>	<b>327 976 928</b>	<b>155%</b>
В том числе:			
Банкам	37 382	474 714	1 270%
юридическим лицам (кроме банков)	143 051 950	258 986 403	181%
физическим лицам (населению)	68 652 032	68 515 811	100%
Торговое финансирование, всего	<b>807 545</b>	<b>2 372 087</b>	<b>294%</b>
В том числе:			
гарантии	0	50 076	0%
аккредитивы	807 545	2 322 011	288%
Расчетно-кассовое обслуживание			
В том числе:			
Перевод платежей юридических лиц	<b>1 254 443 571</b>	<b>34 288 308</b>	<b>3%</b>
Денежные переводы физических лиц	<b>21 509 911</b>	<b>2 445 800</b>	<b>11%</b>
Услуги по конвертации (данные только по г.Алматы)- в разрезе видов валют и в номинале – ед.валюты (согласно отчета формы 6):			
ПОКУПКА ИНВАЛЮТЫ У			

<b>ФИЗЛИЦ</b>			
Доллары США	7 987 437	24 004 967	301%
ЕВРО	441 048	1 638 211	371%
Российские рубли	114 389 610	94 600 103	83%
<b>ПРОДАЖА ИНВАЛЮТЫ ФИЗЛИЦАМ</b>			
Доллары США	84 827 990	232 006 485	274%
ЕВРО	28 297 364	43 264 757	153%
Российские рубли	3 647 220	7 320 768	201%
<b>Другое</b>	<b>12 452</b>	<b>11 478</b>	<b>92%</b>
<b>Брокерско-дилерские услуги, всего</b>	<b>187 207 139</b>	<b>408 016 968</b>	<b>218%</b>
В том числе: покупка валюты по поручению клиентов	58 130 975	145 960 627	251%
продажа валюты по поручению клиентов	72 984 494	257 800 560	353%
покупка ценных бумаг по поручению клиентов	55 784 393	4 255 781	8%
продажа ценных бумаг по поручению клиентов	307 277	0	0%
<b>Привлечение депозитов, всего</b>	<b>1 616 356 035</b>	<b>3 147 005 987</b>	<b>195%</b>
В том числе:			
от банков	132 043 439	257 983 474	195%
от юридических лиц (кроме банков)	1 470 169 638	2 888 842 661	196%
от физических лиц (населения)	14 142 958	179 852	1%
<b>Прочие услуги</b>	<b>103 568 296</b>	<b>60 700 458</b>	<b>59%</b>
В том числе:			
открытие расчетных и текущих счетов частным предпринимателям	248 821	48 812	20%
кастодиальная деятельность	26 730	100 141	375%
акцептирование	0	0	
чековые операции	2 437 570	3 756 286	154%
трастовые (доверительные) операции	2 126 793	40 461	2%
принятие на хранение и на инкассо материалов, ценностей, драгметаллов, акций и других ценных бумаг	98 728 382	56 754 758	57%

5. Исполнение пруденциальных нормативов Агентства Республики Казахстан по регулированию и надзору финансового рынка и финансовых организаций по состоянию на 01.10.07г.

тыс. тенге

№	Наименование	Сумма
---	--------------	-------

1	Уставный капитал	59 515 719
2	Дополнительный капитал	267 313
3	Нераспределенный чистый доход прошлых лет	10 872 081
4	Фонды, резервы, сформированные за счет дохода прошлых лет	825 214
5	Нематериальные активы	88 786
6	Убыток текущего года	
7	Убыток прошлых лет	
8	Итого промежуточный капитал 1 уровня	71 391 541
9	Бессрочные финансовые инструменты, включаемые в расчет капитала 1 уровня	12 120 000
10	Итого капитал 1 уровня	83 511 541
11	Нераспределенный чистый доход текущего года	11 166 140
12	Переоценка основных средств и ценных бумаг	- 291 408
13	Общие резервы (провизии) в сумме, не превышающей 1,25 процентов суммы активов, взвешенных с учетом кредитного риска за минусом неинвестированных остатков средств, принятых на условиях кастодиального договора	
14	Бессрочные финансовые инструменты, включаемые в расчет капитала 2 уровня	
15	Субординированный долг банка за минусом выкупленного собственного субординированного долга банка, включаемый в капитал 2 уровня, в соответствии с пунктами 11 и 12 Инструкции о нормативных значениях и методике расчетов пруденциальных нормативов для банков второго уровня, утвержденной постановлением Правления Агентства Республики Казахстан по регулированию и надзору финансового рынка и финансовых организаций от 30 сентября 2005 года № 358 (зарегистрированным в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов Республики Казахстан 7 ноября 2005 года под № 3924) (далее - Инструкция), часть которая не превышает не превышает 50% капитала первого уровня	41 755 770
16	Итого капитал 2 уровня	52 630 502
17	Субординированный долг 3 уровня в соответствии с пунктом 14 Инструкции	444 406
18	Субординированный долг банка за минусом выкупленного собственного субординированного долга банка, включаемый в капитал 2 уровня, в соответствии с пунктами 11 и 12 Инструкцией, часть которая не включена в капитал 2 уровня	444 406
19	Итого капитал 3 уровня	444 406
20	Часть капитала 1 уровня, предназначенного для покрытия рыночного риска	17 665 454
21	Итого капитал 3 уровня, включаемый в собственный капитал	444 406
22	Инвестиции банка в акции и субординированный долг юридического лица в соответствии с пунктом 3 Инструкции	
23	Итого собственный капитал	136 586 449
24	Активы	1 049 962 361
25	Итого активы, взвешенные с учетом кредитного риска	926 897 584
26	Неинвестированные остатки средств, принятых на условиях кастодиального договора	14 708 843
27	Итого условные и возможные обязательства, взвешенные с учетом кредитного риска	33 734 227
28	Итого производные финансовые инструменты, взвешенные с учетом кредитного риска	42 236

29	Специфический процентный риск	<b>645 984</b>
30	Общий процентный риск	<b>140 810</b>
31	Итого рыночный риск, связанный с изменением ставки вознаграждения	<b>786 794</b>
32	Специфический риск	
33	Общий риск	
34	Итого рыночный риск, связанный с изменением рыночной стоимости акций и рыночной стоимости производных финансовых инструментов, базовым активом которых являются акции или индекс на акции	-
35	Итого рыночный риск, связанный с изменением обменного курса иностранных валют (рыночной стоимости драгоценных металлов)	<b>1 374 594</b>
36	Средняя величина годового валового дохода в соответствии с пунктом 31 Инструкции	<b>8 726 248</b>
37	Операционный риск	<b>8 691 343</b>
38	Активы и условные и возможные требования и обязательства, рассчитанные с учетом рыночного риска	<b>17 939 537</b>
39	Коэффициент достаточности собственного капитала (k1)	0.081
40	Коэффициент достаточности собственного капитала (k2)	0.138
41	Совокупная задолженность одного заемщика или группы взаимосвязанных заемщиков, не связанных с банком особыми отношениями по любому виду обязательств перед банком согласно главе 3 Инструкции	22 070 053
42	Коэффициент максимального размера риска на одного заемщика, не связанного с банком особыми отношениями - (k3')	0.162
43	Совокупная задолженность одного заемщика или группы взаимосвязанных заемщиков, связанных с банком особыми отношениями по любому виду обязательств перед банком согласно главе 3 Инструкции	10 726 695
44	Коэффициент максимального размера риска на одного заемщика (группы заемщиков), связанного с банком особыми отношениями - (k3)	0.079
45	Сумма рисков по всем заемщикам, связанным с банком особыми отношениями	21 783 832
46	Коэффициент суммы рисков по заемщикам, связанным с банком особыми отношениями (Po)	0.159
47	Максимальная сумма бланкового займа, необеспеченных условных обязательств перед заемщиком либо за заемщика в пользу третьих лиц, по которым у банка могут возникнуть требования к заемщику в течение текущего и двух последующих месяцев, а также обязательств нерезидентов Республики Казахстан, зарегистрированных или являющихся гражданами оффшорных зон, за исключением требований к резидентам Республики Казахстан с рейтингом агентства Standard & Poor's, агентств Fitch или Moody's Investors Service (далее - другие рейтинговые агентства) не более чем на один пункт ниже суверенного рейтинга Республики Казахстан и нерезидентов, имеющих рейтинг не ниже «А» одного из других рейтинговых агентств, за исключением нерезидентов с рейтингом не ниже «А» одного из других рейтинговых агентств, в отношении одного заемщика или группы взаимосвязанных заемщиков	463 121
48	Коэффициент максимального размера бланкового кредита (Бк)	0.003
49	Совокупная сумма рисков банка на одного заемщика, размер каждого из которых превышает 10 процентов от собственного капитала банка	143 724 849
50	Коэффициент совокупной суммы рисков на одного заемщика, размер каждого из которых превышает 10% от собственного капитала (Рк)	1.052
51	Высоколиквидные активы	127 722 989
52	Обязательства до востребования	116 530 610
53	Коэффициент текущей ликвидности (k4)	1.096
54	Активы для расчета лимита краткосрочной ликвидности	258 020 027

55	Обязательства для расчета лимита краткосрочной ликвидности	357 497 932
56	Коэффициент краткосрочной ликвидности (k5)	0.722
57	Активы для расчета лимита текущей валютной ликвидности	
1)	вид валюты USD	45 896 395
2)	вид валюты евро	6 179 084
58	Обязательства для расчета лимита текущей валютной ликвидности	
1)	вид валюты USD	16 290 090
2)	вид валюты евро	3 153 081
59	Коэффициент текущей валютной ликвидности	
1)	вид валюты USD	2.817
2)	вид валюты евро	1.960
60	Активы для расчета лимита краткосрочной валютной ликвидности	
1)	вид валюты USD	134 026 678
2)	вид валюты евро	7 169 156
61	Обязательства для расчета лимита краткосрочной валютной ликвидности	
1)	вид валюты USD	120 273 245
2)	вид валюты евро	7 149 216
62	Коэффициент краткосрочной валютной ликвидности	
1)	вид валюты USD	1.114
2)	вид валюты евро	1.003
63	Активы для расчета лимита среднесрочной валютной ликвидности	
1)	вид валюты USD	195 498 579
2)	вид валюты евро	9 296 206
3)	вид валюты йена	53 407 866
64	Обязательства для расчета лимита среднесрочной валютной ликвидности	
1)	вид валюты USD	208 142 091
2)	вид валюты евро	15 113 341
3)	вид валюты йена	38 542 154
65	Коэффициент среднесрочной валютной ликвидности	
1)	вид валюты USD	0.939
2)	вид валюты евро	0.615
3)	вид валюты йена	1.386
66	Инвестиции банка в основные средства и другие нефинансовые активы	23 487 382
67	Коэффициент максимального размера инвестиций банка - (k6)	0.172
68	Краткосрочные обязательства перед нерезидентами	52 003 796
69	Коэффициент максимального лимита краткосрочных обязательств перед нерезидентами	0.381
70	Обязательства перед нерезидентами, включаемые в расчет коэффициента k8	402 989 785
71	Коэффициент капитализации банков к обязательствам перед нерезидентами Республики Казакстан, (k8)	2.950

72	Обязательства перед нерезидентами, включаемые в расчет коэффициента k9	569 526 168
73	Коэффициент капитализации банков к обязательствам перед нерезидентами Республики Казакстан, (k9)	4.170

7. Иная существенная информация, касающаяся деятельности АО «АТФБанк» за отчетный период.

7.1 Инвестиции в основные средства (здания и сооружения, оборудование, компьютерная техника, автомобили и другое) и нефинансовые активы за отчетный период;

тыс. тенге

№	Наименование	Сумма
1	Земля, здания и сооружения	15 362 377
2	Строящиеся (устанавливаемые) основные средства	1 536 862
3	Капитальные затраты по арендованным банком зданиям;	136 021
4	Компьютерное оборудование	1 261 062
5	Транспортные средства	746 185
6	Основные средства, предназначенные для сдачи в аренду	
7	Основные средства, принятые в финансовый лизинг	
8	Прочие основные средства	3 631 893
9	Дебиторы по капитальным вложениям	2 055 912
10	Неафинированные драгоценные металлы	
11	Прочие товарно-материальные запасы	390 560
12	Начисленная амортизация по зданиям и сооружениям	- 489 788
13	Начисленная амортизация по компьютерному оборудованию	- 613 334
14	Начисленная амортизация по прочим основным средствам	- 897 930
15	Начисленная амортизация по основным средствам, полученным по финансовому лизингу	
16	Начисленная амортизация по основным средствам, предназначенным для сдачи в аренду	
17	Начисленная амортизация по капитальным затратам по арендованным зданиям	- 65 841
18	Начисленная амортизация по транспортным средствам	- 280 375
19	Лицензионное программное обеспечение, приобретенное для целей основной деятельности банка и соответствующее Международному стандарту финансовой отчетности №38	713 778
20	Коэффициент максимального размера инвестиций банка - (k6)	0.172

7.2 Разработка и внедрение новых видов услуг и банковских продуктов, изменения в ассортименте оказываемых услуг за отчетный период;

### **По розничному бизнесу**

- Запущена новая услуга Интернет банкинг – 1 сентября 2007 года.



- Осуществлено повышение ставок вознаграждения по программам розничного кредитования, включающим в себя программы ипотечного кредитования, программы кредитования на приобретение автомобиля, программы кредитования на потребительские цели.
- По программам ипотечного кредитования увеличен размер первоначального взноса до 30% по проектам с рассмотрением доходов клиента, до 50% по проектам без подтверждения дохода клиента.
- По программам кредитования на потребительские цели установлен максимальный размер займа на 1 –го заемщика в размере 50 000 долларов США (эквивалент в тенге).
- По пакету Ипотека-Ремонт программы «АТФ-ПРЕИМУЩЕСТВО» установлена максимальная сумма займа в размере 200 000 долларов США (эквивалент в тенге).
- Увеличены ставки вознаграждения по депозиту АТФ-Лидер – в тенге до 12,1%, в долларах США до 7,8%, в евро до 7,3%; по депозиту АТФ - Престиж – в тенге 11,9%, в долларах США – 8,4%, в евро – 7,8%.

### **По корпоративному бизнесу**

- Увеличены процентные ставки по Депозитам для юридических лиц.

### **Операционное обслуживание**

- Проведена акция по бесплатному подключению системы «Банк-Офис». Период акции с 1 августа по 1 октября.
- Тарифы на аренду сейфовых ячеек увеличились.

### **Кредиты для малого и среднего бизнеса**

- Приостановлено действие программы кредитования «Бизнес День».
- Ограничен лимит финансирования по программе кредитования с проведением упрощенного финансового анализа.
- Увеличены процентные ставки по кредитам для малого и среднего бизнеса.

## **7.3 Изменение клиентской базы**

Изменения в клиентской базе счетов физических лиц за 3-ий квартал 2007 года:

№ п/п	Наименование счетов	Кол-во счетов на 01.07.07 г.	Кол-во счетов на 01.10.07 г.	Изменения за 3 квартал 2007 г.
1.	Текущих (с учетом карт-счетов)	207 205	225 352	18 147
2.	До востребования	0	0	0
3.	Срочных	22 661	24 491	1 830
	<b>ВСЕГО</b>	<b>229 866</b>	<b>249 843</b>	<b>19 977</b>

Изменения в клиентской базе счетов юридических лиц за 3-ий квартал 2007 года:

№		на	на	Изменения
---	--	----	----	-----------

п/п	Наименование счетов	01.07.07г.	01.10.07г.	за 3 квартал 2007г.
1	Текущих (до востребования)	28 178	28 481	303
3	Срочных	397	431	34
ВСЕГО		28 575	28 912	337

**7.4** Расширение или сокращение филиальной сети с указанием их местонахождения за отчетный период:

Открыты:

- 1 филиал в г. **Талдыкорган** **Алматинской области**
- 16 дополнительных помещений:  
**по 1-му** в гг. **Уральск** – (пр.Евразия, д.108), **Караганда** – (ул.Муканова, 34), **Актобе** – (ЦБО в г. Хромтау), **Актау** – (5 мкрн, д.20), **Аксай** – (3 мкрн, д.1А)  
**по 2** в гг. **Алматы** (ул.Муканова, 227/224, ул.Майлина, 208) **Шымкент** (пр.Тауке хана, 146 – РЦ и АТФБизнес), **Усть-Каменогорск** (ул. Добролюбова, 23, ул.Утепова, 13), **Семей** (ул.Уранхаева, д.58Б, ул.Привокзальная, д.2)  
**3 в г. Костанай** (ул. Баймагамбетова, 193, ВП 5; квартал 21, ул. Павлова – РЦ и АТФБизнес)

Таким образом, по состоянию на 01.10.2007 г. количество филиалов банка увеличилось с 18 до 19 филиалов, а количество дополнительных помещений увеличилось с 71 до 92 (без учета допофисов в г.Алматы (Фурманова, 100Б), г. Астана (Абая, 23).

**7.5** Информация о других событиях, которые имели место в отчетном периоде и могут оказать существенное влияние на деятельность Банка в будущем и курс его ценных бумаг.

К наиболее значимым событиям, произошедшим в АО АТФБанк во 3-м квартале 2007 г., можно отнести деятельность, связанную с реализацией соглашения о приобретении мажоритарного пакета акций АО «АТФБанк» между Банк Австрия – Кредитанштальт АГ (Bank Austria – Creditanstalt AG), подразделением Уникредит (Unicredit) для коммерческих банковских операций в Центральной и Восточной Европе, и частными акционерами АО «АТФБанк»:

- получение субординированного займа от Банка Австрия–Кредитанштальт АГ на сумму 12,0 млрд. тенге.

- открытие кредитной линии со стороны Банка Австрия–Кредитанштальт АГ на общую сумму 350,0 млн. евро.

Председатель Правления

Куанышев Т.Ж.

Главный бухгалтер

Деревянко А.М.